Quid chylus sit. 444. Pars itaque alimentorum nutritia, quæ

quæ chylus proprie vocatur, est liquor la-
cti valde similis, tum quo ad colorem & sa-
porem subdulcem, tum quo ad indolem con-
crescibilem, & principia componentia, si
fortasse caseofam partem excipias, quæ non-
dum, quantum scio, in chylo demonstrata
est; quibus accedit etiam alia similitudo, quod
nimicum chylus sibi relictus, ea ferme ra-
tione qua lac, in acescentem indolem sponte
degenerat. Quoniam vero ad chyli consti-
tutionem magna concurrevit humorum nostro-
rum pars, idcirco aciditas manifesta in chy-
lo neutiquam se se prodit. Sunt autem prin-
cipia componentia, quæ prima fronte sub
aspectum cadunt, aqua, & oleum, quod
partim in adipem facessit, partim in rubros
sanguinis globulos densatur. Ciborum vege-
tabilium at præcipue animalium usus, oleum
suppeditat: a prioribus glutinosum quoque
principium, si tamen adest etiam persona-
tum, tum & aqueum procedit, quatenus
farina & aqua in iis exsuperat: concrescibi-
lis vero indoles a lympha animali maximam
partem proficiscitur. *Maximam partem* dixi,
quod notum sit, humorem in concretionem
pronum a solis etiam vegetabilibus submini-
strari, propterea quod vel in iis animalibus,
quæ plantis tantum vescuntur, lympha ejus-
modi occurrit propriis vasis coercita, atque
ex eorum carnibus, & partibus aliis soli-
dioribus elicetur.

*Quo chy-
lus abe-
at, ac
proinde
que sint
lactea
vasa.* 445. Memoratus liquor per intestina lente motus villis (n. 440.) adhæret; quorum ampulla capillaris tubi vices gerens chylum sorbet, in quo natat. Huic ampullæ minimum vasculum continuum est, quod, per intestinorum tunicas decurrentis, inter laminas pergit mesenterii, quæ cellulosa comprehendunt adipe plus minus refertam, & in cuius areis glandulæ h̄ic illic congregatæ seu lymphaticæ (n. 37.) locantur. Vascula hæc, non secus ac lymphatica, geminatis valvulis semilunaribus ac frequentibus interrupta, quæ regressum chyli a mesenterio ad intestina præpediunt, unam aut plures glandulas ingrediuntur in quas offendunt (nonnullis autem duntaxat superinducuntur) atque de his ex-eunt minori numero, sed ampliora, & chylum magis fluido turgentia. Superatis glandulis omnibus ad mesenterii centrum contendunt; quo loco cum plexibus lymphaticorum miscentur, quæ ab inferioribus extremitatibus, a lumbis, atque ab hepate procedunt.

*Quæ la-
ctea pri-
mi & 2.
generis.* 446. Inter hæc vasa, ea quæ intervallum in mesenterio occupant ab intestinis ad glandulas, appellantur lactea primi generis; quæ vero a glandulis usque ad mesenterii centrum, lactea secundi generis vocantur; quamvis, si transitum eorum per glandulas attendamus, bis ter quaterve interdum repetitum, Unde chyli dilutio alia lacteorum genera addi possent. Ideo autem chylus in lacteis secundi generis aquofior

Hoc est, non quod in areas celluloso^e lym- *in lacteis*
phatica vasa revincientis, eademque in glan- ^{z. genet}
dulas conformantis, prolabens diluatur; ni- ^{ris.}
hil enim de iis vasculis effluit in mercurii
injectionibus recte institutis, sed quod vapor
(ut alio in loco (n. 37.) a nobis dictum
fuit) ab arteriolis in eam celluloso^m hanti-
bus importatus a sociis venis resorbeatur,
quæ in lactea majora de glandulis exeuntia
aperiuntur.

447. Chylus autem cum lympha commix- *Quid chyli ci-*
tus ab indicatis locis (n. 445.) procedente, *sterna,*
ultra glandulas mesenteri ultimas, ad quin- *ejusque sedes.*
que, aut sex, aut plura vascula majora &
continua transmeat; inde ad duos tresve gran-
diores canales, seu potius loculos, qui ex eo-
rum conjunctione fiunt; aut, quod frequen-
tius usuvenit, in ampullam ovalem ex eo-
rundem vasorum concursione natam perlabi-
tur, saepe adeo oblongam ut intra pectoris
caveam nonnihil assurgat. Atque hujus am-
pullæ sedes est inter descendantis aortæ latus
dexterum, ac dexteram pariter musculosam
appendicem diaphragmatis; & *chyli recepta-*
culum, seu *cisterna chyli* appellatur.

448. Ab extremitate superiori hujus ci- *Quid du-*
sternæ, aut ex eorum loculorum apice, ca- *æus tho-*
nalis educitur scriptorii calami amplitudine, *racicu-*
interdum in duos divisus, at protinus in u-
num iterum coalescentes, qui retro pleuram
inter aortam & venam azygos in pectus pro-
ducitur. Ad sedem quintæ dorsi vertebræ
sen-

sensim flectitur sinistrorum; hinc & sinistrum scandit thoracis latus, & pone vasa subclavia in collum usque ad sextam fere ascendit vertebram. Ad hunc locum perduetus inflectitur extrorsum ac descendit, quo usque in subclaviam venam ejusdem lateris unico plerumque ostio inseratur, & ea maxime hujus venæ sede, in quam jugularis interior influit. Vocatur canalis hic *ductus thoracicus*, qui valvulis, sed minus frequentibus, ipse quoque interspersus est, & in quem lymphatica, in glomeres contorta, humorem fundunt a lymphæ fontibus per thoracis viscera dispersis suppeditatum. Ostio hujus ductus valvula praest, cujus officium præcipuum est, immo fortassis unicum, descendenti chylo mōras nectere, ut guttatum subclaviam introeat, eaque ratione magnæ sanguinis copiæ pauco admixto chylo detrimenta antevertantur, quæ ab humore crudo, ut ita loquar, cor insolitis stimulis perfodiente, & per pulmones protinus trajiciendo, nullo negotio consequerentur (a).

449.

(a) Hoc ego valvulæ illius munus præcipuum esse arbitror. Nunquam potui (jure ne id fecerim an injuria alii judicent) iis assentiri, qui docent datam esse eam valvulam, ut sanguinis ingressum intra ductum chyliferum impediret. Pondus descendantis chyli, & subclaviæ incessus, qui hujusmodi est, ut non tam ea progrediatur ab exterioribus ad interiora, quam a super-

449. Si de me petas quibus agentibus *Quibus chylus indicatum vasorum systema præterlatatur*, trespōnsio est in promptu. Nimitum ajo, villorum vim, lacteorum vasorum irritabilitatem, motum intestinorum peristalticū, arteriarum viciniam, ac demum valvulas, quibus vasa hæc omnia interrumpuntur, & organorum respirationi famulantium actionem, eas esse causas quarum vi chylus per propria vasa transvehitur. Nempe villi chylum sorbent, & in lactea vasa continua, laxato intestino, compellunt: vasa autem hæc irritabili vi prædicta esse plura confirmant, at præcipue chyli motus per hos canales multis horis post mortem, quiescentibus penitus intestinis. Quod vero intestina ipsa contracta chylum lacteis receptum ultra propellant nemo inficias iverit, qui maxime consideret, compressis iis vasculis, chylum ob valvulas lacteorum retro commeare non posse. At cum lactea ipsa, sanguiferorum vasorum sub una atque altera mesenterii lamina decurrentium, incessum sequantur, iisque accumbant, ac proinde ab arteriarum diastro urgeantur; cum præterea cisterna inter aortam pulsantem & diaphragmatis carnes se se

con-

perioribus ad inferiora, aptissima essent, etiam sine valvula, ad sanguinis aditum in ductum chyli prohibendum.

contrahentes sita sit ; cum denique abdomine ac pectore alterne dilatatis & contractis comprimantur per vices quæ in iis continentur ; jam palam est ab his causis omnibus chylum ab intestinis ad subclaviam usque venam promoveri .

Num chy. 450. Chylus autem , et si pars alimentorum nutritia a nobis dicta fuerit , ac re ipsa sit , ad nutritionem tamen , usque dum chylus est , merito censetur ineptus ; neque enim protinus in sanguinem aliosque tenuiores humores facebit . Duodecim circiter horarum spatio post assumpta alimenta , adhuc sub chyli specie , per sanguinea vasa circumducitur . Hoc temporis intervallo exacto ita mutatus est , ut partim in globulos rubros , partim in adipem oleosa ejus portio abierit , gelatinosa in serum , aqua vero , qua per cutis poros avolaverit , qua (& crassior quidem) per renes diffluxerit . Fluidorum jactura hæc per cutis spiramenta ac per renes , tum & per alias vias , sumendi alimenti necessitatem facit , ut id , quod amissum fuerit , reparetur . Neque solum fluida actione vitæ disperduntur ; verum ipsa etiam solida ; derasis h̄ic illic vi attritus eorum particulis , & cum sanguine aliisque humoribus in circulum raptis , atque ad organa excretoria traductis .

Quomodo 451. Quæ igitur deperdita sunt instaurari reparantur fluida debent ; & quomodo hujusmodi reparatio fiat indicatae chyli mutationes patefaciunt . Si enim

Quæ nutritionis necessitatem affert.

enim in eo præter oleum , glutinosum etiam principium evolvitur , & concrescibilis lympha inest , & aquæ pars ; jam id quod excretos humores resarcit non desideratur , quatenus excreta fluida maximam partem aquæ certe sunt , aut mucosa . Restaurantur autem amissa solida ab eo , ut videtur , quod naturam habet facile concrescentem , adeoque glutine præsertim ac terra componitur . Probabile vero fit pro diversa solidorum reparandorum indole aliud atque aliud nutritium humorem , seu potius in eodem fluido diversam elementorum rationem , & inde peculiarum cohærentiam requiri . Hujus alibilis succi particulæ , vi , ut loquuntur , laterali humorum qui in circulum moventur , aut pressione muscularum , & partium circumstantium , aut demum liquido vasorum extremitatibus simpliciter exsudante , foveolis admoventur ex attritu natis ; pro ut de internis vasorum parietibus , ac de fibris ; & pro ut de cellulosis , vel de tunicis , extimas aut intimas corporis superficies limitantibus , sermo est . Causæ porro admoventes sunt humorum circuitus , vasorum & muscularum motus ; juvantes vero nutritionem sunt quies corporis , ac propterea minus admoventium causarum momentum , quod & particulas apponi sinit , & appositas compingi , & aliarum dispendium prohibet . Quod sane dispendum uti majus esse solet ubi motus est vehemens , & solida

B b sunt

*Quæ
causa
nutritias
particu-
las
appo-
nant , &
nutritio-
nem ju-
vent-*

sunt molliora (in quibus præterea facilius distentis majores nascuntur foveolæ apto humore replendæ) minus vero in conditionibus contrariis ; ita ratio intelligi videtur propter *incrementi* quam corpus majus suscipit incrementum, quo & *decrem-
menti* solida minus resistunt ; & ratio propter quam decrescit , quoties solida diuturnâ vitæ actione rigidiora facta (cum per nimiam cohæsionem tum per concretionem cum liquidis quibus perfluebantur) & impellentes vires *inanis* reddunt, & aucta cohæsione volumine minuuntur.

*Quo per-
gat pars
alimen-
torum ex-
cremen-
tia.* 452. Ita generatim nutritur corpus , incrementum scit , ac decrescit ; & dubium non est quin nutritio & incrementum ab assumptis alimentis proficiatur . Sed in ipsis alimentis , quemadmodum a nobis (n. 443.) dictum fuit , partes insunt , quæ in chylum , ac proinde in nutritionis materiam converti nequeunt . Partes istiusmodi id constituunt , quod intra crassa intestina retentum ac mutatum *fæx* appellatur . Nempe id omne quod neque in chylum verti , neque villis sorberi potuit (veluti sunt fibrosa , dura , tenacia) peristaltico intestinalis motu ad inferiora propellitur , juvante etiam copioso lubricante muco ad ilei finem , (439.) qui alimentorum recrementis admixtus facit , ut , quæ ileo continentur , in annexum colon facilius prolabantur .

*Quid im-
pediat.* 453. Etsi vero motus antiperistalticus aptus

videatur, ut reddat tenuibus id quod intra regres-
crassa propulsum fuit, attamen, ne redda-
tur, valvula facit peculiaris ad ingressum i-
lei in colon, in hunc duntaxat finem, col-
locata. Ileon nimirum sinistrum coli latus
ingreditur ad angulum superne obtusum, in-
ferne acutum; & propriis membranis omni-
bus, præter quam externa, cum omnibus
ac totidem coli membranis intertextum, in-
tra ipsius coli cavitatem adeo producitur, ut
valvula nascatur duobus labris instructa; quo
rum superius brevius est, inferius autem lon-
gius, ligamento utrinque ejusdem fabricæ ad
labrorum angulum intercedente. Inter utrum-
que labrum rima est, per quam ex ileo in
colon liber est transitus, impeditum autem
contrarium iter: fæces enim ascendentes la-
brum inferius urgent ad superius, descen-
dentes autem superius labrum deprimunt con-
tra illud, quod infra situm est. Valvula, ita
constructa ac posita, officio suo accurate de-
fugitur, ubi omnia secundum naturam se
habeant: si vero labia inæqualiter distenta
fuerint, ejus fibris carneis, aut intestinis i-
psis violenter contractis, remigrant in ileum
quæ colo excepta fuerunt, ac dirus ille mor-
bus nascitur, qui *Passio Iliaca* appella-
tur.

354. Infra insertionem ilei in colon cæ-
cum est (n. 438.) quod in fœtu deest; *Quid*
progrediente quippe tempore subnascitur. *cæcum*
videlicet ex ileo in colon translata contra *intesti-*
nus,

propriam gravitatem in erecto corporis situm adscendere cogitur : proprio igitur pondere coli principium urget , quod proinde , quasi laxatum , in tuber pugni magnitudinem æquans excrescit . Hoc tuber *cæcum* est ; a cuius parte inferiori , & sæpiissime dextera , parvum intestinum assurgit , *appendicula vermiciformis* dictum , mucosis folliculis refertum , qui mucum sæcibus affundunt intra cæcum stagnantibus , ut eo illinitæ per continuum colon facilius moveri queant .

Quæ co- li fabri- ca. 455. Quæ vero sit coli sedes , a nobis jam (n. 438.) commemoratum fuit : ejus fabrica , in eo quod pertinet ad tunicarum numerum & naturam , cum ea tenuium plurimum convenit . Differentiam tamen aliquam facit amplitudo , interioris tunicae habitus , fibrarum longitudinalium dispositio , ac demum valvulae per ipsum disseminatae . Est quippe colon tenuibus amplius : interior tunica villis multo brevioribus est interspersa : villi ipsi ampulla destituuntur ; & si lac per vasa coli & mesocoli decurrere visum fuit , non per vasa lactea proprie dicta , sed tantum per venas inhalantes resorptum in lymphatica coli sibi viam fecit . Præterea foramina villosæ tunicae sunt ampliora , & membranam quasi aliam , *cribratam* nonnullis dictam , constituunt . Fibræ longitudinales in tres colliguntur fasciculos , quos vocant *ligamenta coli* : quorum origo est a tribus carneis columnis rectum intestinum

num maximam partem componentibus, finis vero in appendiculam vermiformem. Ligamenta hæc, ipso colo non parum breviora, faciunt, ut nervea & villosa, altius intra cavitatem productæ, in juga seu valvulas emineant liberum fæcum iter retardantes. Ita sit ut contenta, in spatiis amplioribus, quæ valvulis interponuntur, hærentia (& quæ porro spatia *cellulæ* aut *concamerationes coli* dici consueverunt) eam acquirant degenerationem, qua fæces proprie dicantur.

456. Rectum denique intestinum non tam *Quæ ver-*
incestu, loco, & robore, ab aliis differt, ve-
rum etiam non parum in fabrica. Primum
enim a peritonæo non circumdatur, a quo in
facie tantum anteriori contegitur, neque ubi-
que; cum inferior recti pars aut vaginæ aut
vesicæ urinariæ connascatur: laxa dein cellu-
losa obducitur, in parte præcipue posteriori,
multo adipe ut plurimum referta, cum non
paucis glandulis conglobatis. Carneæ fibræ,
& maxime longitudinales, a quibus coli li-
gamenta produci diximus, sunt crassissimæ ac
valde robustæ; eademque fere transversarum
fibrarum est ratio, quæ, ad intestini finem,
in circuli formam disponuntur. Huic circulo
(cui duplex est stratum, exterius unum, in-
*terius alterum) nomen secere *sphincter*; in cu-*
jus circumferentiam fibræ aliæ carnosæ inse-
runtur ab ossibus ilium, ischii, pubis, &
*coccygis derivatæ, quæ musculorum *ani levatorum**
nomine insignitæ fuerunt. Carneæ au-

tem recti tunicæ succedit nervea satis robusta, tum villosa, quæ in rugas abit valvularum speciem supra sphincterem exhibentes, & variis sinibus mucosis ditata est. Nervea tandem ipsa sebaceis glandulis, ad sphincterem præcipue, non destituitur; quæ quidem omnia in cadaveribus sunt inspicienda.

*Qui cras-
forum in-
testino-
rum usus.* 457. Ea, quæ de crassis intestinis allata sunt, aperte ostendunt, horum officium esse par tem alimentorum excrementitiam excipere, retinere, in fæces mutare, ac tandem propellere: quibus autem potentiis hoc postremum munus absolvant nunc est inquirendum.

*Quibus
potentiis
fæx pro-
movea-
tur, ex-
trudatur-
que,* Ciborum itaque recrementa cum intestinorum muco, terra alimentorum, ac bile mucosa, intermixta, omni eo quod nutritur, tium ac tenue est fere prorsus orbata, intra cæcum stagnantia, calore loci, & vaporum abdominis efficacitate, fœtere incipiunt. Acre ingenium, inde natum, intestinum illud irritat; quod se se contrahens contenta promovet, quæ, intra coli cellulas retardata, dum per moram magis fœtent, adeo simul exsuffca fiunt, ut figuram nanciscantur cellularum sectionibus respondentem. Motu igitur peristaltico intestini coli, & naturalis respiratio-
nis vi, sensim fæces coli longitudinem superant, & sensim pariter in rectum prolabuntur; quod per molem, & acris exceptæ materiae indolem, stimulis percitum, incommodi sensum in nobis exfuscat: ad hunc igitur avertendum diaphragma deorsum trudimus,
ab-

abdominales musculos introrsum, ac demum ani levatores contrahimus, ut arcta abdominis cavitate, & recti extremo diducto ac fæcibus occurrente, ipsæ fæces sphincteris angustiam expugnent. Hac superata angustia, motu intestini vermiculari extruditur fæx; eaque extrusa, ac proinde sedata molestia, potentiae omnes modo memoratae pro voluntate relaxantur; solus sphincter voluntariō pariter in contractionem adducitur, ut novas statutis temporibus advenientes fæces valeat retinere.

C A P U T XXVIII.

Actio Renum & Vesicæ.

458. **R**enes, quorum actionem protinus enucleabimus, sunt viscera duo, magnitudinis satis notæ, quæ in superiori ac postica abdominis parte ad vertebrarum latera posita sunt. Jacent renes retro peritoneum; eosque multus plerumque circumcirca concretus adeps involvit, & musculis incumbunt, quos Græci *psoas* dicunt. Gibberi oblongi ac leviter compressi figuram æmulantur; convexa parte, in retusæ lineæ speciem curvata, extrorsum spectante; nam, qua leviter sinuati sunt, introrsum ac sibi mutuo obvertuntur. Facies utraque lœvis est; alligantur autem ad colon, ad duodenum, ad hepar, ad lienem, ad septum transversum, per

Que re-
num se-
des, figu-
ra, &
vincula.

vincula a peritonæo enascentia; & parte eorum superna particulæ cuidam glandulosæ adhærent, quam *renem succenturiatum* Anatomici appellant.

Quid renes succenturiati.

459. Totidem autem sunt renes succenturiati, quot renes; utrique nimirum renum extremitati superiori corpusculum infidet, adeo crassum in fœtu, ut renis magnitudinem supereret. Crescente ætate non crescunt, immo ab ortu ad interitum usque obdurescere videntur, ac mole imminui: certe autem ad multo minorem altitudinem facie eorum concava, qua renem spectant, supremam renis ipsius partem complectuntur. Horum corporis sculorum fabrica, cum ea glandularum conglomeratarum fere omnino convenit: in eotantum situm est discriminus, quod in proprio sinu folliculum membranaceum gerunt glabrum, separabilem, qui subrufum humorem propemodum sanguineum persæpe continet; unde iis etiam nomen fecere *capsulæ atrabilares*. A proxima aorta, aut renalibus arteriis, & a proxima cava, aut venis pariter renalibus (pro ut de rene succenturiato dextro aut sinistro sermo est) propria vasa recipiunt. Magnitudo in fœtu valde insignis eos maxi- mi usus esse significat; qui vero sit usus istiusmodi adhuc in Naturæ majestate reconditur.

Quæ renum propriæ tunica, & quæ vasla.

460. Unica externa & propria membrana, eaque tenuis quidem sed firma, renalibus limites circumponit, quæ ad partem eorum resimam reflectitur intra ipsorum substantiam una

una cum vasis, quæ cellulosa tunica, tanquam vagina, comprehenduntur. Vasa hæc (circa quæ præter nervorum plexum plura ludunt lymphatica chyli cisternæ originem præbentia) emulgentia dicta vel renalia, ad aortam pertinent si de arteriis, ad cavam vero ascendentem si de venis loquamur ; eaque una cum nervorum surculis partem intrant renum sinuatam, in ramos semper minores iterum ac sæpe divisa. Columnis & papillis mox describendis intermixta, in arcus flexa, variis locis inter se juncta, pergunt tandem ad extimam usque renum substantiam, quæ nempe propriæ membranæ statim subjicitur, atque ibi ad serpentum modum incurva distribuuntur, ac fere oblitescunt.

461. Extremæ nihilominus ac serpentes va-
forum istiusmodi propagines non ita oculis
se se subducunt, ut ad exteriorem renum
substantiam perductæ, eas, injectionum ope,
in arcus curvari in se, pene dicam, redeun-
tes perspicere non possis: reflexæ autem par-
tim mutantur in canaliculos, qui *tubuli urini-*
feri appellantur; partim vero (& hoc qui-
dem ubique per renum carnem) cum venulis
eiusdem diametri mutua concursione aggluti-
nantur. Tubuli nunc memorati cum vasis in-
termixti in columnas, seu potius pyramides,
colliguntur, quarum basis est in renum cir-
cumferentia, apex autem ad renum partem
excavatam: apex hic rotundus est, & spe-
ciem habet papillarem. Tot autem sunt pa-
pillæ

Que in-
terior
substan-
tia.

pillæ quot pyramides ; nempe tredecim circiter, aut paullo plures, in unoquoque rene ; atque ex his papillis compressis per patentes meatus urina exsudat. Factum hinc est, ut extima renum pars *cortex*, seu *corticalis renum substantia*, dicta fuerit : reliquam vero, ex indicatis tubulis uriniferis in pyramides coacervatis conflatam, *tubulosam* appellaverint.

Quid re-
nun
cortex
juxta
nonnul-
los.

462. Cl. Malpighius, qui viscera omnia nihil aliud esse quam glandulas conglomeratas contendebat, in corticali renum substantia, & inter columnas & papillas, acinos cavos locatos esse docuit, qui ab arteriis urinosum humorem recipientes, eum deinceps magis elaborarent, ac demum tubulis tradarent uriniferis paullo ante descriptis. Boerhaavvius vero partim per acinos, partim per arterias proxime urinam secerni dixit; eumque Cl. Jo. Exuperius Bertinius, sequutus est, qui & corpuscula subrotunda in renum cortice inesse scripsit, & fibras etiam, quas pro vasculis habere possis, quæque nihil aliud sint quam eorum corpusculorum excretorii ductus. Nunquam autem, velut ipse ingenuus fatetur, aut sectione aut injectionibus obtainere potuit, ut veras in ea substantia glandulas perspiceret : at nihilominus quod neque sectione obtinuit, neque injectis liquoribus, simplici renum laceratione est assequutus : hac quippe methodo glandulas oculo etiam nudo distinxit ; quarum usus ex ejus sententia hujusmodi est, ut tenuiorem urinæ

urinæ partem præbeant, dum arteriæ eam partem suppeditant, quæ crassitudine maxime excellit.

463. Animadversione tamen dignum videatur nunquam eos, qui Malpighii sententiam non recipiunt, corpuscula, seu acinos, h̄ic illuc in visceribus occurrentes negasse: de cavitate duntaxat eorum corpusculorum pugnat. Quid in adducta opinione animad- verti queat: tum est. At quomodo corpuscula hæc mace- rationis ope in vascula resolvantur; & quan- ta libertate injecti liquores ex arteriis in du- ctus permeent excretorios, a nobis jam (n. 412.) demonstratum fuit. Hic vero liber li- quorum coloratorum ex arteriis in excreto- rios canales commeatus, non in alio viscere quam in renibus facilius obtinetur; ut hoc propterea viscus à Malpighiana fabrica remo- tissimum videatur. Quod si præterea ubicun- que folliculi occurrunt, ibi humores insunt crassiores, (quod mora & absorptio venosa intra folliculi cavum crassitudinem afferant) aquæ urinæ indoles folliculos in renibus per- peram desiderari satis evidenter significat; atque una simul usum a Cl. Bertinio confictis hisce glandulis tributum non parum infir- mat.

464. Videtur igitur urina ab arteriis pro- xime secerni, & hinc in tubulos, qui pyra- mides & papillas componunt, inferri. Hæ autem papillæ qua seorsum singulæ, qua duæ, tres, quatuorve, pene invicem con- natæ, intra tubos quosdam membranaceos pro-

Quid u-
rinam
recipiunt
ab urini-
feris tu-
bulis
stillan-
tem.

prominent, a quibus circumcirca comprehenduntur. Tubi istiusmodi, in se ipsos concurrentes, duos tresve maiores truncos constituant, ex quorum conjunctione bursa seu cavea nascitur membranacea, extra simam renum partem posita. Cavea isthac infundibuli speciem refert, & *pelvis renum* vocatur, ut a *pelvi* proprie dicta, quæ inominatis ossibus, sacro, & cocyge componitur, distingui possit.

*Quid
ureteres.*

465. Huic pelvi continuus est canalis *ureter* dictus, unus utrinque, & varia amplitudine (*a*) praeditus. Hi duo canales retro perito-

(*a*) Quæri solet quæ sit hujus inæqualitatis causa; & nulla hactenus allata fuit quæ phænomeno satisfaciat. Post plures in animalibus institutas observationes eam inæqualitatem, nisi mei oculi fefellerunt, in nostro tantum genere locum habere cognovi; & præterea ex humanorum fœtuum dissectionibus didici, in his, ureteres in ampullas oblongas utcunque ovales contractos esse, cellulosis filis brevibus inter se connexas: eadem nempe ratione qua cysticus ductus (n. 429.) contrahitur. Urina igitur intra eas ampullas retardata apta videtur, quæ ipsas inæqualiter distendent. At nihil magis ad id fortasse facit, quam dorsum & artuum inferiorum extensio, postquam fœtus in lumen editus est: tunc enim distenta cellulosa fila reuincentia ampullas distrahunt, & inæqualitas diametri ex distractione consequitur. In Brutorum fœtibus quibus allantoidea membrana data est, intra quam per urachum urina ex vesica traducitur, neque ureteres ita conformati sunt, neque urina intra ipsos mo-

ram

ritonæum ipsi quoque decurrunt, & laxa cel-
lulosa circumvestiuntur, quam fibrosa (*a*)
membrana excipit; inde nervea robusta, ac
demum intima valde sensilis, exiguis ostiis
probabiliter pertusa; quemadmodum mucus
quo hæc tunica interius oblitinitur, videtur
suadere; magisque confirmant folliculi seden-
tes in cellulari nervosæ atque intimæ tunicæ
interjecta. Ita fabrefacti ureteres, & peculia-
ri ratione inflexi, in pelvem descendunt;
mox in vesicæ latera, at paullo poste-
rius, retorti, ea inferiori loco non di-
recto subeunt sed oblique; in illius enim tu-
nicas, hac in sede (*b*) crassiores, sese me-
dios

ram agit, unde nulla est in ipsis ureterum inæquali-
tas.

(*a*) Ex conjectura tantummodo musculosam esse tu-
nicam hanc ab aliquibus proditum est, quorum vesti-
giis Anatomici atque Physiologi fere omnes institerunt.
Certe in porco, ut nuper vidi, tunica istiusmodi in
strias parallelas, quæ tæniolas tenuissimas ac pelluci-
das accurate referunt, ordinatur: ut proinde, si ana-
logiæ locus, carnosa membrana, sed valde tenuis,
ureteribus denegari non posse videatur.

(*b*) Jacobus Berengarius Carpensis in Mundin. Com-
ment. XVII. pag. CCCII. b. hæc habet: *vesica est*
spissior in loco in quo ingrediuntur pori uritides
*natura fecit panniculum circumdantem ves-
icam, grossiorem & spissiorem in loco in quo ingrediun-
tur pori uritides.* De scriptis Anatomicorum hæc Be-
rengarii observatio ita exciderat; ut præstantissimus
Morgagnus (Advers. Anatom. I.) ureteres eo loci in
crassi-

dios insinuant, & tandem angusto foramine
in vesicæ capacitatem aperiuntur. Facit autem
obliquus hic per vesicæ membranas ureterum
incessus, ne in eos ex vesica lotium retro
compelli regerique facile possit.

*Quæ ves-
ca urina-
ria sedes
& figu-
ra.*

466. Est autem vesica recipiens quoddam
membranaceum, sub os pectinis in pelvis
antro reconditum, anterius per cellulosam
pubis ossibus maximam partem annexum; su-
perius umbilico per arterias umbilicales &
urachum; nempe ligamentum, quod in hu-
mano sc̄etu raro pervium est, ut canalem
referat, ad pollicis usque altitudinem. Po-
sterius atque ad latera a peritonæo obtegi-
tur, & utero vel seminalibus vesiculis, at-
que inde recto intestino, non quidem proxi-
me, sed remote alligatur, peritonæi ipsius in-
terventu. Figuram habet pro sexus atque
æ-
tatis discrimine parumper variam; generatim
autem ovalis est, acuto apice superius, qui
fundus dicitur, obtuso inferius spectante, &
retrorsum atque ad latera multo magis pro-
tuberat, quam antrorsum.

*Quæ ve-
sica fa-
brica.*

467. Quod ad fabricam pertinet, præter
peritonæum, quod non quaquaversum, ut in
præsens diximus, vesicam contegit, cellulosâ
membrana adipi alicubi reserta undique cir-
cum-

crassiusculum corpus teres assurgere se omnium primus
vidisse crediderit.

cumvestitur. Carnea tunica huic interior est; quæ fibris longitudinalibus atque obliquis varia directione incedentibus areasque intercipientibus componitur; quæ porro fibræ a vertice obtuso in acutum ascendunt, & ex eo per oppositam plagam in obtusum redeunt. Hanc nervea excipit membrana, crassa & robusta; mox intima epidermidi continua, & vasorum cum inhalantium tum exhalantium ostiolis interspersa. Cellulosus textus his tunicis interponitur: &, in eo quidem qui nerveam ab intima distinguit, minimæ cryptæ aut sinus mucum secernentes confidunt, quo sensilissima intima vesicæ facies ab urinæ acri monia defenditur.

468. Obtuso vesicæ extremo (quod certe non arctatur, adeoque non satis intelligitur cuinam vesicæ parti *cervicis* nomen conveniat, ut plerique docent) continuus est canalis, brevis admodum in sexu sequiori, in nobis multo productior, ut qui in extremitum usque penem porrigitur, qui *urethra* dicitur. Is canalis angusto foramine ex vesica educitur, & statim dilatatus, mox protinus contractus, per corpus trajicitur firmum & cordiforme, ut loquuntur Anatomici, quod *prostata* appellatur; hinc minimo tramite cylindricus procurrit, dein ampliatur paullisper, illique, ac præcipue inferius, prominentia adnascitur, quæ bulbum refert, unde *bulbus urethrae* prominentia hæc dicta fuit:

ultra

*Quid
urethra.*

ultra bulbum cylindricus iterum fit, at paucilo ante finem in fossam quasi explicatur. Intima ejus membrana sensilissima, cuti, cuticulæ, & interiori vesicæ tunicæ, continua est: huic nervea accumbit, ac demum spongiosa substantia sanguine plus minus turgens cui solidius nervosum involucrum communibus septum integumentis limites ponit. Spongiosa hæc substantia *cavernosum* seu *nerveo-spongiosum iurethræ corpus* constituit; quod statim ultra penis collum in tuber crassescens *glans penis* vocatur. Decurrit vero urethra in parte penis inferiori, & quidem levi fulco excepta, quem corpora penis cavernosa comprehendunt, posterius, ad latera, & supra ipsum penem coeuntia, ac demum muco interius illinitur a peculiaribus sinubus stillante, præsertim vero a duabus glandulis bulbis circumpositis, quæ ex muciferis cryptis coagmentantur.

*Quibus
musculis
urethra
regatur.*

469. In hunc canalem varii inseruntur musculi: & primo quidem ad initium fibræ quædam transversæ ponuntur, quæ imperfetum sphincterem constituunt: ad bulbum alii occurruunt ipsum ampliantes aut constringentes: quorum illi *dilatatores postici* & *transversi*, hi vero *acceleratores* appellantur. Ipsa nomina usum significant & locum: ceterum eorum origines ac fines nemo rectius assequi potest, quam qui eos persequitur anatomica dissectione. Est hæc levis descriptio partium,

quæ

quæ urinæ secernendæ, trajiciundæ, excipiendo, eliminandæ, comparatæ fuerunt. Nunc pauca de modo quo hæc fiunt, & de ipsius urinæ indole, seu principiis ipsam componentibus.

470. Sanguis per emulgentes arterias (n. 460.) intra renum substantiam importatus, a vasorum diametro, incessu, angulis, motu, uno verbo a causis quas de *secretione agentes* attulimus *præparatus*, partim in continuos tubulos uriniferos (n. 461.) fluidum excrementitium, quasi lixivium, deponit, adeoque particulis constans animalis œconomiaœ integritati detrimentosis; partim vero per venas arteriis continuas in universam humorum massam revertitur. A tubulis traducitur hoc fluidum in canales qui papillas excipiunt; ex iis in renum pelvim, & per continuos ureteres in vesicam perlabitur. Recipiens hoc, si urinam paullo diutius retineat, facit ut ipsa spissior evadat & coloratior, cum propter venosam absorptionem, tum fortasse propter incipientem urinæ degenerationem, seu potius, ut *Chemorum* sermone utar, *decompositionem*. Jam dubium nullum esse potest quin urina ab arteriis proxime in tubulos uriniferos transvehatur; id enim demonstrant, inter cetera, vitia laxitatis in renibus oborta, sive ex motu corporis violento, sive ex percussionibus ad lumborum regionem, sive demum ex morbis quibusdam peculiaribus, solidorum, ac renum

*Quomodo
urina
in reni-
bus se-
paretur.*

præcipue, laxitatem inferentibus: quibus porro circumstantibus rebus sanguis ipse ruber, quinimmo chylus, cuius globuli sunt rubris majores, per renes, sine vasorum ruptura, percolatur.

*Quæ cau-
ſæ urin-
nam in
vesica
reti-
neant.*

471. Vesicam ad lotium retinendum datam esse omnibus porro planum est atque perspectum: at a quibus causis retineatur disputatum est, quoniam ea circulari musculo, seu sphinctere proprie dicto, destituitur. Retinet autem ob id fortasse quod intima ejus membrana in crassiores rugas assurgat urethræ ostio appositus: quod vesica in parte postica atque inferiori sit multo magis explicata, adeoque urina ad ostium illud, quod paullo anterius est & superius, non perducatur, nisi eâ sit copia, qua ad illud pervenire queat: demum quod illud idem ostium adeo angustum sit, etiam propter fibras transversas imperfectum sphincterem constituentes, ut vis requiratur voluntatis arbitrio determinata ad angustiam illam superandam.

*Quæ ve-
rro pro-
pellant.*

472. Quoties autem urina longâ mora acrior semper fit, adeoque carneam vesicæ tunicam irritat: quoties sensus vesicæ incrementum suscipit, quemadmodum in morbis evenit spasmodicis, aut iis qui vesicam vel adjacentes occupant partes, tunc ea tunica muscularis contracta lotium in angustias conjicit; quod propterea per urethram sibi viam facit. Cocta autem est urina in primo casu; cruda & aqueæ pelluciditatis ac tenuitatis in altero

altero ; atque hoc quidem propterea fit ,
 quod neque intra vesicam , quantum satis est ,
 retardata fuerit ; & quod augmentum irrita- Quæ caus-
sa urina
aquosa
in affe-
ctionibus
quibus-
dam .
 bilitatis , in spasmodicis affectibus tot phæ-
 nomenis conspicuum , exhalantia cutis vascu-
 la , & minima alia vasa contrahat , quo ,
 perspiratione cohita , aqua ad renes copio-
 fior fluat , & , sanguine per renum arterias
 tunc paullo velocius permanante , ea in hu-
 moribus segnities motus prohibeatur , quæ
 ad secretiones numeris omnibus absolutas ne-
 cessaria videtur . Ad urinam omnem de ves-
 ca eliminandam diaphragmatis & musculorum
 abdominalium actio non parum potest : his
 enim potentissimis vesica comprimitur : at guttas
 in urethræ bulbo consistentes acceleratores
 musculi (n. 469.) proiiciunt , qui contra-
 eti bulbum ipsum arctant atque concutiunt . Quid u-
rina sit .

473. Post indicatas causas quæ urinam pro-
 pellunt pauca de urinæ ipsius indole attexere
 operæ præmium est . Urina itaque recens sani
 hominis si evaporationi tradatur , (a) aquæ
 exsuperantiam in ea inesse significat ; præser-
 tim cum aqua hæc ipsa in destillatione septem
 octavas partes propemodum æquet , eaque
 cum non modica terra sit intermixta (b).

C c z Tri-

(a) Diction. de Chymic. ad vocem Urine .

(b) Terram hanc duplicem esse docent nonnulli :
 al-

Triplex salis species huic aquæ adjungitur . Prior salis est cum basi alcalica volatili , adeoque salis ammoniacalis : huic debetur odor alcalicus volatilis , summe penetrabilis , qui ex urina recenti exspirat , si cum calce viva aut alcali fixo admisceatur ; tunc enim sal ille decomponitur , ut dicunt , & alcali volatile vinculis solutum erumpit . Species altera est salis cum basi alcalica fixa . Tertia demum species est salis marini . Duas priores species uno etiam nomine designant Chemici ; salis nempe nativi aut *essentialis urinæ* ; vel salis *urinæ fusibilis* ; vel salis *microscopici* ; vel demum salis *phosphorici* , quatenus acidum foveat ad phosphorum urinæ conficiendum omnino proprium . Demum cum his urinæ principiis materia inest salino-oleosa aut saponacea , quam Chemici *materiam extractivam* (a) appellant . Quoties alii sales neutri

ex

alteram spataceam , quam ex potu , & probabiliter ex vegetabilibus ; alteram cretaceam , seu calcariam , ex victu animali & solidis partibus obtritis profectam .

(a) *Materiam extractivam* dicere videntur Chemici substantiam quamcunque sive animalem , sive vegetabilem , sive fossilem , quæ frigidæ aut calidæ aquæ (pro ratione substantiæ adhibitæ) infusa , parte ejus aliqua ipsi aquæ adeo arcte se immiscuit , ut pars hæc , repetita etiam evaporatione nequeat amplius in sales concrescere : aquæ igitur tenaciter adhærescit , atque cum ea (evaporatione producta) in densam abi-

ex urina post evaporationem , & media , ut ajunt , *crystallizatione* obtainentur , eos alimentis ex vegetabilium regno desumptis acceptos referre oportet ; in quibus porro vegetabilibus eos sales naturaliter inesse certum est.

474. Urinam tamen modo magis vel minus sapidam esse , odoramque , & copiâ similiter variare , omnibus notum est . Nequit igitur principiorum ipsam componentium ratio mutua assignari , quatenus plurimis de causis mutatur . Ut mutationes mittamus a frigore aut calore atmosphæræ supervenientes , a spasmodicis affectionibus , a temperamentorum diversitate , ab ætate ipsa , monere sufficiat urinam post copiosum potum , eumque aqueum , redditam , aqueam pariter esse : minus aquosam fore quo tempore chylus cum sanguine circumducitur ; minus etiam postquam chylus mutatus est . Alia similiter est urina ingruente febre , & postquam febris ipsa deforbuit ; demum post assumptum cibum vel medicamentum peculiaris naturæ ; cum neminem lateat ex assumpto rhabarbaro urinam reddi intense flavam ; subrubentem ex fructu opuntiæ & beta rubra ;

C c 3 vi-

bit materiam ; vegetabilium extractis ; attenta densitatis ratione , communem ,

viridantem ex infuso theæ & usu casiae ; fœtidam ex asparagis & olivis ; & sic porro mutatur urinæ ingenium juxta variam vel ciborum vel medicamentorum indolem . Hæc porro indoles tunc maxime in urinis servatur , cum digestionis vires infirmæ sunt : adeoque non melius fortasse , quam ex urinis , digestionis vitia cognosci queunt.

*Quæ ex
his con-
jici pos-
sint.*

475. Si principia attendamus urinam componentia satis constare videtur , humorem hunc lixivium esse , quod per renes quasi per incerniculum perlabens , animia terra & salibus , qui in materiæ animalis compositionem coagmentari nequeunt , sanguinis massam repurgat . Sales enim quicunque in sanguinem investi , postquam cum humoribus circulum absolverunt , nihil mutati cum urinis extruduntur : cumque præterea in urina sani hominis nihil insit gelatinosi , neque id ulla arte elici queat , manifestum etiam est nihil nutritii humoris urinæ admisceri , eamque propterea fluidum esse prorsus excrementum .

C A P U T XXIX.

Virilia.

476. **C**Analis urinariæ vesicæ continuus, *Quæ in
viris
partes
genera-
tioni pro-
prie di-
cate
sint.* de quo superiori Capite verba se- cimus, & qui *urethra* dicitur, non solum urinæ trajiciendæ datus est, verum etiam spermati in ipsum influenti profundendo. Sunt igitur partes nonnullæ, ad urinam eliminandam a Natura tributæ, generationis organis etiam communes; ac proinde dicendi ordo id postulare videtur, ut, post renum officia, de partibus, quæ in viris generationis operi comparatæ fuerunt, sermonem instituamus. Sunt autem partes istiusmodi, *testes*, *seminales vesiculæ*, ac *penis*; quorum omnium fabricam & actiones nunc primum enarrandas suscipimus.

477. **T**estes sacco quodam comprehenduntur, qui *scrotum* dicitur, & cuius sedes est notissima. Ex communibus primum integrum efficitur, quibus cellulosa interius ad jacet, nonnihil rubescens, stipata, elastica, quæ interdum contrahitur sed lente, eaque ratione cutim complectentem rugis eminentibus exarat: *dartos* dicitur. Tunica hæc utri- que testi circumducitur; nempe singuli testes suo darto concluduntur: ex quo propterea fit, ut qua parte ii se se mutuo respiciunt, nempe in medio scroti, sacculi illi invicem

cohærentes septum constituant superne imperfectum, quod *septum scroti* appellatur.

Quæ te- 478. Fiunt autem testes, generatim loquen-
stium fa- do, ex vasis, nervis, ac tunicis. Vasa arte-
brica ge- riosa *spermatica* dicta plerumque ab aorta de-
neratim. scendente infra renales seu emulgentes produ-
cuntur. Venosa dexterī testis, eodem nomine
insignita, pertinent ad cavam ascendentem;
sinistri vero, ut plurimum, ad venam rena-
lem *sinistrām*. Vasa hæc retro peritonæum de-
scendentia (*a*) cellulosa illa membrana com-
pre-

(*a*) Ea est Anatomicorum, & quidem magnæ no-
tæ, sententia, ut fœtus intra peritonæum, atque adeo
intra abdominis caveam, testes gerat; deque hac cavita-
te per illud peritonæi foramen extrudi monent, quod a-
nulo respondet abdominali. Extruso teste impelli cel-
lulosam peritonæo circumpositam; hanc testem obvol-
vere; mox foramen illud claudi, & naturæ lege con-
fervere. Dum vero hæc proponunt una simul docent
vasa spermatica, & vas deferens, de quo paullo in-
fra, retro peritonæum posita esse, ut re ipsa sunt. In
hac sententia, nisi ego fallor magnopere, ponere o-
portet non exiguum sane vasorum istiusmodi tractum,
quæ testi procul dubio inserta sunt, eumque maximam
partem componunt, aut per illud foramen, aut per
aliam plagam, intra abdominis cavum cum teste pro-
ferri, & quasi urgeri; mox iterum ex ea cavitate cum
teste elabi. Sin aliter, nemo fortasse intelligere po-
terit quomodo testis intra peritonæum in fœtu recon-
datur & intra abdominis cavum, vasa autem retro
peritonæum jaceant. Fortasse qua ratione hæc fiant
nos quoque docuerunt; sed, ut palam ignorantiam
meam profitear, Auctores eos, qui hæc proponunt,

cum

prehenduntur, quæ peritonæo circumjicitur; intra quam, tanquam intra vaginam, divisa (ac venæ quidem præcipue, quarum rami maximam ad truncum rationem habent) corpus pyramidalis figuræ constituunt, quod etiam *pampiniforme* aut *varicosum* appellatur. Ad inguinum regionem perducta rimam subeunt a tendineis obliqui musculi exterioris dehiscentibus fibris circumscriptam, quam *anulum* vocant *abdominalem*, & ad testes feruntur in duos plerumque ramos potiores disperita, sive de arteriis, sive de venis sermo sit.

479. Habent vero testes, præter scrotum, *Quæ pro involuta etiam propria, quorum tria numerantur.* Primum ex fibris carneis fit, quæ a musculo obliquo interiore maximam partem, minimam ab ossibus pubis, proficiscuntur: hæ in muscularēm quasi bursam explicatæ musculum constituunt, cui nomen *cremaster*, qui testem attollit, leniter comprimit, & emulget. Huic subest cellulosa illa, quæ vasa complectebatur; quæque laxe testes circumsepiens *vaginalis* dicitur, in tres laminas dividua; quarum altera testi & vasis spermaticis paullo ante descriptis communis est, altera

va-

cum sæpissime consuluisse, quid sibi velint, cum id docent, minime assequutus sum. Res ad intelligendum difficiles rarò eo perspicuo scriptio[n]is genere proferuntur, quo confusio & ambiguitas omnis antevertatur,

mod

vasorum propria, altera testium: inter has laminas ea, quæ *communis* nuper dicta fuit, ad testis initium contrahitur, dein, ut testem obvolvat, iterum conlaxatur. Omnia intima *nervea* dicitur, aut *albuginea*, quæ propriam testis substantiam coeret, eumque sic limitat, ut in ovalem figuram assurgat, cuius apex obtusus, non nihil deorsum inclinatus, interius spectat; acutus autem exterius, & parumper superius.

Quæ intima testis substantia fabrica. 480. Ab intima nervosæ hujus tunicæ facie cellulosa producitur, quæ in minima quædam septa membranacea ordinatur, invicem convenientia, non quidem in centrum testis, sed in summam ejus partem; quo loco albicans quoddam corpus constituunt, cui *corpus Highmori* nomen fecerunt. Quodcumque intervallum septis interjicitur vasa replet tenuissima, ita contorta ut filorum speciem frequentissimis nodulis interspersorum exhibent: dicuntur autem *vascula seminifera*. Unicuique septo canalis insidet atque agglutinatur, qui seminiferis vasculis communis videatur: atque hi porro canales, viginti & ultra, per repetitas cum anastomoses tum decussationes rete quoddam componunt, ex quo 20. aut 30. vascula miris modis plicata edificantur, intorta, ac demum in se ipsa iterum ac særissime redeuntia. Mirabili hac concursatione, cellulose revincientis adminiculo, vascula illa 20. aut 30. in totidem *conos vasculosos* coagmentantur, qui sibi accumben-

bentes & in unum coeuntes, paullo post caput constituunt alterius corporis summo testi impositum, quod propterea vocatur *epididymis*.

481. Est autem *epididymis* vas unicum ac *Quid epididymis.*
tenue a conis vasculosis productum paullo ante memoratis, sed iterum atque iterum, & supra quam dici potest, ope religantis cellulosæ ita plicatum, ut in corpus oblongum assurgat testis albuginea coercitum, duobus veluti capitibus instructum; quorum alterum crassius, ad exteriorem & acutum testis verticem annexitur; alterum autem minus, ad ipsius testis verticem obtusum atque interiorem. His extremis *epididymis* testi innexa, reliquo ferre tractu libera est præterquam in medio; quo loco cum teste firmiter cohærens in cæcum quasi saccum explicatur. Vasculum illud unicum, quod corpus istud componit, eundo sensim sensimque latescit; atque ad extrellum testis interius, seu obtusum hujus verticem descendit: mox contra se ipsum revolutum ascendit laxatis plicis, seu maiores areas intercipientibus; & tunc *vasis deferentis* nomen accipit.

482. Hoc igitur nomine canalis describitur *Quid vas deferens.*
cum epididymide continuus; qui valde angustus est, & dupli fit membrana satis robusta, cui spongiosa seu cavernosa substantia interjicitur. Canalis ita fabrefactus ex teste surgit irrepitque in inguen, & per anulum abdominalem pone peritonæum descendit; ac
in-

inter vesicam urinariam & ureterem sui lateris trajectus, ad corpusculum quoddam pergit in postica atque infima vesicæ urinatiæ parte collocatum; cui corpusculo nomen fecere *vesiculae seminales*.

Quid vesiculae seminales.

483. Eo loco sedentia memorata corpuscula duas referunt prominentias in universum oblongas, adjacentes exterius vasi deferenti sui lateris; & ex canale constructa sunt parvum intestinum æmulante, ope vincentis celulosæ variis modis intortum, & in cæcos faccos conformatum. Structura membranacea est; sunt enim vesiculae seminales ex membrana firma & potius crassa, rugosa interius & reticulata, aliquantum etiam villosa, quæ poris scatere communiter dicitur, e quibus mucosus humor effluit spermati commiscendus: data quippe sunt hæc receptacula ad semen extra veneris tempora conservandum. Nempe ductus seu vas deferens paullo supra ejus finem in eas vesiculos quasi explicatur; quæ inferiori loco in canalem contractæ, cum ipso ductu deferente acutissimo angulo coeunt, & in canalem communem, unum utrinque, conveniunt. Alterutriusque hujus canalis apertifines, qui *ostia seminalia* dicuntur, in urethram patent retro prominentiam quandam oblongam ex ipsa urethra assurgentem, quæ, attenta figura, *caput gallinaginis*, aut *granum bordeaceum*, vel a situ inter ostia seminalia, *caruncula seminalis* appellatur.

*Quid
prostata.*

484. Urethram autem, de qua nunc iterum

rum sermo incidit, per corpus quoddam *prostatam* nominatum alibi (n. 468.) diximus trajectare: per corpus videlicet satis densum ac firmum, glandulosum, ut videtur, sed tamen non penitus evidenter glandulam *referens* conglomeratam. Glandula hæc ab arterioso sanguine humorem album ac spissum, naturæ concrescibilis, separat, qui per ductus plurimos in urethræ valleculam effunditur, eo loco occurrentem, in quem ostia hiant seminalia; & ex quâ caruncula illa assurgit paullo ante memorata, sinu prædita, quem fortasse perperam *sinum novum* (a) vocant, mucoso humore plerumque refertum. In urethra igitur & ostia seminalia superius descripta observanda occurunt, & seminalis caruncula, & sinus carunculæ ipsius, & vallecula cum ductibus a prostata productis: circa quam

(a) Perperam fortasse dicimus caveam hanc *sinum novum* appellari, propterea quod Avicennas lib. III. Fen. 20. Tract. I. Cap. I. hunc sinum ita describere videtur. *In virga sunt tres meatus: scilicet meatus urinae, & meatus spermatis* (meatum hunc unum utrinque esse ignorabat) *& meatus alghadi.* Est autem alghadi, ut Carpus explicat in Mundin. Comm. pag. CCCVII. b. *humiditas illa, qua in capite virge prævenit in viris & adultis, in tactu mulieris, ante coitum.* Si his itaque verbis sinum hunc Avicennas indicare voluit, quemadmodum æquum videtur suspiciari, consequens eslet, ut hic sinus a præstantissimo Morgagno Advers. Anat. IV. Animad. III. pag. 6. non jam inventus, sed tantum cum laude restitutus fuerit.

quam urethram præstat etiam admonere; eam non per axim seu centrum prostatæ traduci, verum per partem ipsius prostatæ superiorem.

Quæ ver- 485. Sed illud etiam monuimus, ubi de
pæ fabri- urethra locuti sumus; eam videlicet per in-
ca. feriorem penis faciem decurrere, & levi sul-
 co excipi, quem corpora penis cavernosa si-
 mul coeuntia intercipiunt. Nascuntur autem
 corpora hæc a tubere ossis ischii, ascendunt
 utrinque ad pubis angulum, ibique conve-
 niunt; &, penis corpus constituentia, acu-
 to fine in collum penis sebaceis glandulis or-
 natum terminantur; quo loco iis *glans* ad-
 nascitur, ab urethræ cavernoso corpore pro-
 fiscens. Nervoso involucro robustissimo cor-
 pora istiusmodi labrefacta sunt, quod caver-
 nosam substantiam quaquaversus complecti-
 tur; atque intra hujus substantiæ caveas ar-
 teriæ sanguinem inferunt, venæ autem resor-
 bent. Ubi vero uniuntur corpora hæc, &
 invicem accreta ad glandis collum usque pro-
 currunt, nervosum involucrum aliquibus in
 locis deficiens strias exhibit pectinatas, inter
 quarum intervalla libera est communicatio
 cavernosæ substantiæ inter corpus utrumque,
 ac proinde sanguinis alterutrumque corpus
 repletis. Paullo infra horum originem, ex
 ischii tubere, musculi educuntur ipsis corpori-
 bus inferius accumbentes iisque innexi, qui
 perperam *erectores* appellantur. Denique pe-
 nis

nis ab osse pubis ope ligamenti (*a*) suspenditur, & communibus circumdatur integumentis, quæ in frænum abeunt & præputium, ad sensilissimam glandem innumeris ornatam nerveis papillis contegendarum comparatum.

486. Et hæc de anatomica descriptione sa-
tis sint, ne longius elabamur quam Instituti
ratio postulat. Nunc videamus quomodo se-
men separetur; quæ ejus indoles; quibus
mutetur viribus; quibus admisceatur humo-
ribus; & a quibus tandem potentiis pro-
jiciatur. Arteriæ nimirum spermaticæ, testi-
um substantiam intrantes, humorem, ma-
gnam partem probabiliter præparatum, omni
sanguinis rubore destitutum, ignoto certe
haec tenus artificio, in vascula seminifera de-
ponunt, quæ spatia replent a cellulosis se-
ptis intercepta; dum interim sanguis ex hac

fe-

(a) Et hoc pariter ligamentum penem suspendens a Carpo loc. cit. pag. CCCVIII. b. descriptum fuisse ex sequentibus verbis conjiciendum est. *Colligantia virgæ* est primo cum posse pectinis *alligatur etiam cum* musculis longitudinalibus (idest rectis) ventris in pe-
ctine . Ab hoc igitur Auctore Italo primum, non a Vesalio litteris proditum est membranaceis [quibusdam] vinculis cum ossis pectinis commissura virile genitale annexum esse: quemadmodum laudatus Morgagnus scripsit, Advers. Anat. I. n. 18. cui tamen hujus ligamenti restitutionem, quod jam obliuione obsoleverat, Anatomen debere fatendum est.

secretione superstes per spermaticas venas ex teste assurgentes in ascendentem refluit cavam, tum & renalem venam sinistram. Ab illis minimis testis vasculis (intra quæ humor ab arteriis importatus in verum semen facebat) in canales maiores (n. 480.) unicuique septo insidentes perlabitur; ex his canaliculis ad conos vasculosos; inde in epididymides, a quibus magis elaboratum semen transit per adjunctum vas deferens in vesiculas seminales. Viam adeo longam, anfractuosam, angustam, semen legit, sed lentissime; non aliis enim viribus quam succendentis liquidi impulsu, & leni cremasteris musculi contractione promovetur.

Num semen ex vase deferente in vesiculas semper feratur:

Quas mutationes resorptum semen corpori aferat.

487. Nemo autem putet per has semper vias omnes & singulas semen ferri; enimvero sub venere cum nequeat humor hic ex vase deferente in vesiculos tunc compressas permanare, rectiori itinere & minus impedito canalem subit ipsi vasi deferenti & vesiculos communem, atque de eo per ostia seminalia (n. 483.) elabitur. Extra venerem intra vesiculos moram facit, ibique crassescit, tenuiori parte inhalantium venarum ostiolis recepta. Hæc vero seminis absorptio, maxime post primam ejus elaborationem, corpus mirifice mutat: evolutionem barbare, & pilorum in pube, aliisque locis promoveret: robur corpori impertit: facit, in brutis nonnullis, ut cornua erumpant: vocem denique in eam mutationem adducit, ut, quæ prius

prius acuta erat, plerumque in gravem ac simul etiam in asperam non raro degeneret. Certa hæc sunt; at modum, & rationem qua hæc a semine primum secreto & in sanguinem rapto proficiscantur, nondum quisquam plane perspexit.

488. Videndum modo quid semen sit. Fœcundans hic liquor cum recens est, & ab homine aut animali sano, vegeto, & seminalibus vesiculis prædicto extrusus, dotes habet nonnihil diversas ab eo, qui testium vasis coercetur, atque epididymide. Constat quippe effusum semen non tam ex liquido in testibus elaborato, quam ex muco aliquo de intima vesicularum seminalium facie manante, tum demum ex prostatæ liquore. Ab hoc postremo albedinem & crassitatem illam mutuatur, quæ in semine conspicua est: in testibus enim aquosam fluiditatem, & colorem subflavum habet. In eo vermiculos inesse tenuiori fluido innatantes, anguillarum formam præ se ferentes, qui in nobis præcipue rotundo instructi sunt capite, & cauda satis longa, eximii Observatores monuerunt. Eorum numerus supra omnem captum magnus est, & Leeuvenhoekius modum etiam docet, quo hæc animalcula perspici queant. Tantum nempe seminis, ex ejus sententia, sumere oportet, quantum capitulum æquet exiguae aciculæ: minima hæc seminis portio aquæ guttulæ inspergi debet, & sinendum

ut pars ejus aquæ in auras abeat ; tunc admota lente , insigniter tamen augente , viva animalcula se se produnt , quæ ex aquæ superficie assurgunt , in eam sponte se demergunt , & mutuos fugiunt concursus . Additum est mares cum feminis in venereo amplexus conjungi ; ex ea unione eorum speciem conservari ; aliaque ab iis effici quæ cetera animalia perficere solent : de quibus postremis vermiculorum functionibus fides sit penes Auctores .

*Quæ
præmit-
tenda ut
arrigen-
di causa
innotescat .*

489. Jam vero in magna animalium parte masculum semen ad fœcundationem requiri , atque ut hæc obtineatur genitale virile intendendum esse , omnes profecto intelligunt . Ut vero , aliqua saltem ratione , tensionis hujus causa innotescat , sequentia præmittenda ducimus . Mens nimirum in corpus agit , & corpus vicissim in mentem : certissimum hoc esse quotidiana evincunt experimenta , etiamsi actionis modus penitus ignoretur . Similiter absque controversia positum est , a partium irritationibus humores advocari ad partes irritatas , quæ propterea incalescunt , rubent , intumescunt . Dum hæc fiunt in parte , quæ stimulis quibuscumque cietur , menti una simul idea , ut ita loquar , irritationis illius obverfatur , tum & instrumenti ac modi quo ea perficitur , nec non doloris aut voluptatis , quam tunc percipit ; horumque vestigia in communi sensorio supersunt ,

levi

levi occasione iterum ac sæpius excitanda.
Hæc in dies evenire omnibus compertum est:
cui hæc non accidunt, is absque sensu est,
aut stupidus indiget helleboro. Quoties igitur
menti receptæ olim impressiones repræ-
sentantur, toties pars, quæ impressionibus
obnoxia fuit, in eam constitutionem adduci-
tur, in quam adduceretur, si tunc re ipsa
externorum objectorum viribus percelleretur:
& similiter quoties partes impressionem ali-
quam recipiunt, toties mens peculiari ratio-
ne commovetur quæ impressionibus illis res-
pondet.

490. Adolescens igitur, cui primo semen in testibus separatum seminalibus vesiculis ex-
cipitur, atque in his retinetur, irritatione quadam insolita percellitur: hinc in eas ves-
iculos & vicinas partes, quæ irritationem per-
ferunt, adeoque etiam in annexum penem,
sanguis copiosius irruit: fit propterea ea in
his partibus mutatio, quæ ad venereum vo-
luptatem, ad lubricas ideas exuscitandas
(ex lege commercii, quæcumque ea sit, inter
mentem & corpus) constituta est. Crescit
irritatio, ac proinde jucundus sensus, cre-
scente copia elaborati seminis. Major hinc
ex irritatione sanguinis in penem fluxio, hu-
jusque tensio; quæ ideo maxime incremen-
tum capit, quod tres causæ præcipuae sanguini-
nis reversionem per venas impediunt. Nem-
pe i. fabrica corporum cavernosorum: ut e-
nim sanguis in horum cellulas uberioris ef-

*Quæ ere-
ctionis
causa:*

funditur prius quam redeat in venas , ita retardata sanguinis velocitate , & deficiente proxima arterias inter & venas coniunctione , multo lentius per venas ipsas revertitur : 2. incepit penis intumescens a sanguine velocius in ipsum irrumpente ; qua sit , ut , surgente pene , inter ipsum & angulum ossium pubis vena præcipua per dorsum penis decurrens comprimatur : 3. demum actio musculorum erectorum , qui propter sanguinem in cavernosa corpora copiosius fluentem irritati , venas horum corporum , quibus accumbunt , nequeunt aliquantisper non elidere . Ex quibus omnibus illud colligi posse videtur , erectionis causam sanguinem esse penis corpora nimis repletum ; causam vero hujus exsuperantiae irritationem esse virilibus organis aut proxime illatam , aut remote ; vi scilicet mentis lubricas ideas contemplantis.

Quomodo eam sequatur spermatis effusio. 491. Validam penis erectionem semenis propulsio excipit , si accedat turpis irritationis externa , aut copula , aut vivida imaginatio fœda , aut nimia vesicularum seminalium plenitudo ; quæ sola aliquando cum in adolescentibus in malum nondum prolapsis , tum in aliis , inter dormiendum , sœcundantem humorem expellit . Si enim horum alterum seorsum agat , vel plura simul , spermatis receptacula vicinarum partium tumore , propter uberiorem sanguinis affluxum compressa , & quasi elisa semen extrudunt ; quod in transitu per urethram cum humore prostatæ

ad-

admixtum, atque cum aliis mucosis fluidis urethram obungentibus, in ipsius urethræ bulbum descendit. Seminis stimulo irritata urethra, acceleratores (n. 469.) bulbum complectentes in contractionem aguntur; quorum vi concussum bulbus semen cum impetu in eum locum jaculatur, qui a provida Natura ad mirabile generationis opus comparatus fuit; cuius quidem operis historiam physiologicam protinus exordimur, ut nostris hisce Institutionibus fastigium tandem imponamus.

C A P U T XXX.

Muliebria.

492. IN muliebribus generationis organis *Que muliebrium anatomici considerant; quarum priores sunt Mons veneris, Vulva cum suis labiis, Clitoris, Nymphæ, Urethræ & Vaginæ orificium: divisiones interiores autem sunt Vagina ipsa, Uterus cum suis Ligamentis, Ovaria, ac Tubæ. Hoc igitur ordine harum partium situm & conformatiōnē brevissime persequemur, ut causa menstrui mulierum fluxus, & conceptionis modus aliqua ratione bono in lumine collocetur.*

493. Ad pubis regionem prominentia est, *Quid sit in junioribus virginibus rotunda magis & firmior; in adultis, iisque præsertim quæ pere-* *Mons veneris, & vulva*